¹⁾ Rectori scholae kopę y 12 grosi y żyta korzec.

²⁾ Mieszpori nie bywa; procesye nie bywają wedlug processu.

³⁾ Albertus Bolla z Woli witrykusz, poddani X. Zadzika, pożyczył 9 flor. swemu panu Piotrowi Meszynskiemu. Pan Piaskowski Wawrzyniec darował 1611, 100 flor. kościołowi, kthóre ma prawem wiciągając pan Stanisław brath yego.

exposuerunt anno superiore flor. 37. Et in paratis vix habent flor. 3. Fraternitas omnino, si qua fuit nusquam, extincta.

Inventarium Ecclesiae. Calices 2 argentei, quorum alter absque patena, totus inauratus. Crux non habetur. Est tamen pacificale argenteum orbiculare cum Reliquis Sacris ¹⁾. Reliquiarium positum in altari maiore, at maior ex parte Reliquis cassum. Monstrantia ex orychalco. Arca Ven. Sacramenti cuprea, in qua vasculum Sacramenti argenteum. Chismale stanneum. Ampulæ 2 stanneae. Thurribulum cupreum. Cassula ex procedella flava cum violaceo, solennis, cum pertinentiis. Cassula ex adamasco viridi, cum cruce ex tria aurea, et pertinentiis. Cassula ex atlaso cerulei coloris, cum suis apparamentis, crucem habens latam, figuris et auro textam. Cassula ex veluto viridi cum cruce lata auro texta et attinentiis. Cassula ex czambeleto undulato nigri coloris, sine attentiis. Cassula item ex czambeleto nigra, paulo vilior. Cassula rubei coloris maculosa cum cruce, absque apparamentis. Item duae aliae veteres nullius propemodum usus. In summa albae 4. Pluviale 1 viride ex muchaiero. Antependia 5, quorum tria potiora ex czambeleto rubeo et nigro. Est item culeitra stragulata, duobus nuper taleris pro antependio empta. Pella 15. Mantilia 12; telae tenuioris mantilia 16. Szerzynka nulla est. Velum pro calice 1, at mutuo aliunde petitum. Corporalia 3. Paliae 2. Purificatorium 1. Superpelliceum 1. Candelabra 4 stannea pro altaribus. Vexilla 6, quorum duo maiora, potiora, ex serico simplici. Caldaria 2. Lagena stannea. Tectorium pulerti non est. Campanae 2 et signans 1. Tintinnabula 2. Serae pensiles 3. Cistae in sacrario 3, quarum prima ferro mutantia. Velum quadragesimale. Imago Crucifici habetur. At imago Resurrectionis non habetur.

¹⁾ Alye kryształ woskim przylepiony, by nie wypadł.

Libri. Missale Romanum, aliud Gnesnense in folio. Breviarium antiquum Wladislaviense¹⁾. Agenda Gnesnensis vetera, Graduale, Antiphonarium, Psalterium, turpiter lacerata et mutilata, vix haerent.

B y t h o m.

Villa regia, capitaneatus Radziejoviensis, possessor cuius ad praesens²⁾ Dominus Bojanowski. Ecclesia parochialis tituli S. Jacobi Apostoli, incorporata ecclesiae Lubranensi, unio habetur in actis Consistorii a. D. 1516. Templum muratum ac sartum tectum, latericia tegula coetectum. Ciborium et baptisterium sub clausura. Altaria 3 adornata, cum portatilibus. Coemiterium non circumseptum. Ossorium caret tecto. Sacristia corruit³⁾. Campanae ex trabe ad parietem dependent 2, signans campana 1, tintin nabula 3.

Dos Ecclesiae. Dos ecclesiae huius una cum decimis ac aliis redditibus est sufficienter in descriptione ecclesiae Lubranensis expressa, sub decanatu Braestensi. Eo se conferet qui volet.

Appendix. Hortus est plebanalis ad ecclesiam stadii unius usque ad lacum, latus sulcos 24. In lacu tractura una sagenalis, versus hunc hortum⁴⁾. Hortus hic desertus, incultus, non circumseptus. Area plebanalis vicina curiae, cuius partem latam sulcos 7, vel ultra, septis suis ab annis tribus, curia violenter occupavit et possedit, connivente, ut aiunt, V. Ambrosio Lubiszewski praeposito olim Lubranensi. Domuncula plebanalis angusta, sola nuda manet, quam inhabitat vicarius. Schola collapsa, area sola manente, magister scholae ruri habitat.

¹⁾ Do Radziejowa wzięło Agendę nową, a starą dano.

²⁾ Pan Podkanclerzy.

³⁾ Nova lignea.

⁴⁾ Utuntur hoc iure.

Parochus. Idem qui Lubranensis Praepositus, ad praesens nomine commendae regit ecclesiam quidam V. Albertus, formatas habens. Intra visita dum absens fuit ab ecclesia, uti et scholae rector, ex victricis tamen cognitio omnium habita est. Relatum est, hunc Commendarium carere commenda. Porro non bene audit hic sacerdos. Inquietus, litigiosus, percussor et quasi vertigine capitis laborans, omnia sua interdum lacerat, pessundat, libros, cervicalia in fornacem proiicit ardente. Cocticem suam pulsat, compedibus vincit, adurit etiam ipsam igui, profuga haec aliquoties, at eam tam diu per villas et oppida perquirit donec inveniat, inventam reducit. Scandali haec plenissima omnia. Mores istius novit optime plebanus Bronislaviensis. Ludirector solus est ad ecclesiam uxortus et absque cantore et absque ministrante. Missa cantata diebus dominicis et festis, sine Matutino et Vesperis, lecta nunquam, nisi forte festum aliquod occurrat. Sacra menta tempestive et gratis administrat. Decalogus canitur et Bogarodzica. Bananas praemittit. Habitum et tonsuram gerit. Non indoctus et talentum in concionibus habere perhibetur.

Inventarius Ecclesiae. Calices 2, alter argenteus, totus inauratus cum patena, alter cupreus. Monstrantia cuprea, uti et pixis Ven. Eucharistiae Sacramenti. Chrismale stanneum¹⁾. Ampulae stanneae 2. Thurribulum cupreum. Tobalea 2, pro ciborio et ambona. Cassulae 15, pluviale 1, albae tantum 4. Antependia 6; pellae 15; mantilia 18; rabiów 12; szerzyńki 9 elegantes; corporalia 2; custodiae 3; vela pro calicibus 5; vexilla 6. Superpelliceum 1, tapes 1, scrinia 2, quorum alterum ferro munitum. Serae pensiles 5; caldarria 3; candelabra 2 cuprea, reliqua ferrea; lagenna pro vino. Velum quadragesimale non habetur. Missale Romanum et Gnesnense. Graduale, Antiphon-

¹⁾ Crux nova argentea deaurata, per Dominum Jacobum Pstrokoński comparata. Ornata 4: czarny axamintny, pstry kamchowy, czerwony adamaszkowy, lazurowy axamintny.

narium, Psalterium, non habet ecclesia. Unde magister scholae vel tacet, vel memoriter ridiculus aliquid boat. Agenda similiter non est. Libellum scriptum habet, quo utitur Commendarius.

Victrici: Victrici 4, duo de Bythom, tertius de Nasiłowo, quartus de Nagibalice. Tabula est eis in usu. Regestra non scribuntur, nec ad calculum victrici a quoquam vocantur, nec vocati unquam. Omnia tamen necessaria provident, ceram, thus, vinum, fabricam et reliqua. Dominus Stanislaus Niegibalski, vir catholicissimus, huius ecclesiae parochianus, superintendens omnium in ecclesia, nec absque illius scitu, consilio, nutu, assensu, victrici quiquam aggredi vel attentare praesumunt. Fraternitas nulla est, fuit aliquando.

W i t h o w o .

Villa Reverendissimi Domini Episcopi Wladislaviensis. Ecclesia parochialis tituli S. Andreae Apostoli, collator Reverendissimus. Festum Dedicationis Dominica 1 post S. Michaëlis. Exemplar nullum est indulgentiarum, nec fundationis, pro festo tamen S. Andreae patroni, frequens devotionis causa visitat ecclesiam hanc populus. Templi structura lignea et sarta tecta, una cum campanili et ossorio. Pavimentum tamen nudum et arenosum. Altaria duo cum suis portatilibus integris et tabulis recens impensis Domini Plebani depictis. Ciborium in altari maiori decens ac nitide curatur, sub clausura uti et baptisterium¹). Liquores sacri ex Wladislavia sumpti. Sacrarium noviter per D. Parochum exstructum ligneum; coemiterium circumseptum et clausum²). Claustra templi et sacrarii gemina ac proinde firma. Est sacellum ligneum ad dextram situm, cum altari neglecto, non dotatum, ex antiquo tantum una cum templo ipso extractum. Ad praesens omnino neglectum.

¹⁾ Liquores in ciborio serravit hactenus.

²⁾ Nihil minus.

Dos Ecclesiae: Dotis habet agri mansos duos, in omnibus tribus campis, inter agros cmetonum sitos; mansus salcorum 10. Prata item in omnibus campis eisdem agris connexa. Et rubeta quaedam iisdem agris opposita versus Sabłok. Hos agros ipsem per familiam suam excolit plebanus. Area plebanalis totam fere ambit ecclesiam, hoc est e regione templi meridiem versus domus est plebanalis, satis commoda, cum duobus hypocaustis, caulis, stabulo, forestis, allodiis duobus et horto, quorum omnium cura diligens. Retro templum est domus ampla, quam scholae rector et duo hortulani plebanales inhabitant. Ex altera templi regione domuncula pro vicario, ab eodem plebanio in fundo ecclesiae exstructa ¹⁾.

Decimae hoc modo infrascripto: Decima ex praedio Witoviensi manipularis, quam parochus ex omni grano utriusque crescentiae quotannis decimat ²⁾. Item decima Pczzenino maior, post agros praediales, quae redimitur per Dominum Pszczinski flor. 3. Item decima Pszezenino minor, villa regiae praedialis, tenutae ad praesens Domini Lucae Mielzynski, pro qua in foro fori agit plebanus ³⁾. Item decima Lubszyn tam ex agris praedialibus, quam cmetonalibus: ob decimam raptam, cmetones hi sunt ab annis aliquot censurati ⁴⁾. Item decima Powałkowice maior, post agros cmetonum et praediales, non solvitur. Item decima Szemszyce nobilium, post agros cmetonum et praedii, non solvitur. Item decima Szemszyce, itidem nobilium, post cmetones et praedium, non solvitur. Decima Tchorzewo praedialis, non solvitur. Decima Powałkowice minor praedialis, non solvitur. Decima Sabłok minor, praedialis, non solvitur. Decima Sabłok maior, etiam praedialis, non solvitur. Post agros vero cmetonales deservit decima manipularis Ca-

¹⁾ Na plebanii urodzi się plus minus 40 vel 50 kop.

²⁾ Plus minus 14 kop.

³⁾ Non solvuntur.

⁴⁾ Videnda excommunicatio et absolutio, non erant nuntiati.

nonico Crusviciensi fundi Sabłok, quam cemetones redimunt marcis 4. Et ex praedio Domina Lasocka vidua, quotannis pendit parocho Vitovieusi cass. 1 siliquinis et alteram cass. avenae¹⁾. Decima Drwalewo praedialis, non solvitur. Decima Falczewo praedialis, non solvitur. Decima Poszykowo praedialis, alternata cum Izbica, non solvitur. *Notandum:* Ante annos 50 Reverendus Duchnicki, canonicus Wladislaviensis, idemque plebanus Vitoviensis (quod adhuc nempe tenetur memoria recenti superstitione colonorum) has omnes decimas supradictas decimabat.

Villae parochiales. Witowo, Falczewo, Pezenino maior et minor, Szemszice ambo, Powałkowice ambo, Szabłok ambo, Czarnoczyce, Tchorzewo, Drwalewo et molitores 2, Gaśka et Torunczak. Haereticos nullos habet haec parochia, olim perplures fuerunt; confitentur omnes pro paschate²⁾.

Parochus: V. Matthaeus Huminski, idemque canonicus Crusviciensis fundi Szabłok, ab aulis 18 legitime (1583) investitus, non residens, frequentius tamen ecclesiam visitans. Bonus agricola ac diligens pater familias; pecoribus, et pecudibus omnis generis abundans, nec in procurandis ecclesiae necessariis piger aut segnis. Celebrat divina officia in sua parochia, concionatur interdum, ecclesiam committit regendam vicario, Stanislao a Lubomin³⁾, actu presbytero, qui et formatas habet et commendam. Modestus hic, pudicus, sobrius ac vigilans, Breviarium Romanum habet et Rubricellam, tonsuram et habitum clericalem gerit. Confitetur plerumque Radzieloviae, vel aliis vicinioribus. Parochus duas ancillas in domo parochiali fovet et matrem familias non habet. Palea et ignis.

Cultus divinus. Diebus dominicis et festis Missa cantata cum Vesperis utrisque. Diebus tamen solen-

¹⁾ Nihil nunc solvitur, mortua haec vidua, quia filius haereticus.

²⁾ Sed non habet certum modum cognoscendi hoc.

³⁾ Simon a Szawłowiec.

nibus, adduntur etiam horae matutinae. Ad ecclesiam manet magister scholae cum cantore¹⁾ et scholaribus. Catechismus non recitatur²⁾. Decalogus et Bogarodzica canuntur. Metriculae notantur utraeque. Bannae et sacramentum poenitentiae praemittuntur. Extra ecclesiam non copulat sacramentaliter. Gratis et maturae conferuntur sacramenta³⁾. Pro angariis quater in anno Vigiliae cum Missa pro defunctis haberi consueverunt⁴⁾. Raptore decimarum communiter absolvuntur, tam cmetones, quam nobiles. Conventus ex parte decimarum nulli pro parochianis facti, in scripto scilicet. Cereus infra divina ardet. In summa datur opera, ne ulla in divinis negligentia turpis committatur.

Victrici: Victrici seu aeditui tres: duo ex Witowo, tertius e Pszczenino Erasmus. Collectas faciunt et expensas. Rationes tamen nec notant, nec faciunt cuiquam. In iunatum plebano, ut Regestra seribantur. Ceram et thus et munditiem vestimentorum procurant vietrici, vinum et fabricam ipse met parochus. Quanquam in defectu etiam vietrici vinum suppeditant. Pro oblatis farina ostiatim emendicatur. Interdum parochus elargitur e penu suo. In paratis habent circiter 2 florenos. Fraternitas an fuerit aliquando, effugit memoriam hominum. Hospitale non est. Pauperes tamen circa ecclesiam commorantur septem.

Vasa et ornamenta: Iuxta inventarium oblatum, revisio facta talis: Calices argentei duo cum patenis, quorum unus nuper per Dominum Plebanum modernum flor. 30 comparatus, intrinsece deauratus. Crux parva cuprea cum Reliquiis. Iam vero pro argentea

¹⁾ Habet duas marcas, dat Rectori unam Magistratus, a 25 annis penes ecclesiam habitanti.

²⁾ Quia vix duo sunt pueri.

³⁾ Ante annos 3 vel 4 Stanislaus Commendarius sine baunis et in domibus privatis sacramenta administrabat.

⁴⁾ Nihil minus.

cruce comparanda pecunia a piis parochianis coacer-vatur¹⁾. Pacificale nullum est. Monstrantia orichalcea²⁾. Fixis pro Ven. Sacramento nulla est. Proinde V. Eucharistiae Sacramentum in scatula conditur, saceculis lineis involutum. Chrismale stanneum. Ampulæ 6 stanneæ. Thurribulum cupreum; caldaria 3. Lagena pro vino stannea³⁾. Cassula ex adamasco albo, cum cruce ex trina aurea et attinentiis. Cassula ex adamasco rubeo, cum apparatu toto. Cassula ex atlaso rubeo, cum cruce veluti, et apparatu integro. Cassula ex medio hatlaso coloris viridis cum cruce lata, figuris et auro intexta, cum pertineutiis. Cassula nigra non est. Restat necessario comparanda. Pluviale ex muchaiero viridis coloris cum colari violacei coloris. Usus eiusdem tam pro solemnitate, quam in quadragesima. Antependia 4, stragulata 2 et duo de muchaiero. Pellaæ 20. Manuteria 18. Rąbki 3⁴⁾. Tobilea pro ambona 1. Papilio pro ciborio velando. Szerzinki 4, quarum duae filo sericeo rubeo, et duae nigro acu pictæ. Vela tria pro calicibus, unum ex tapheta, secundum ex serico simplici viride, tertium lineum album, quartum nigrum. Corporalia 4. Pallæ 5. Bursa pro deferendo ad aegrotos Sacramento cum tintinnabulo. Superpellicea 2. Candelabra 4, quorum duo lignea, aurea spuma colorata pro altari maiore, et duo stannea pro minore. Ceroferaria duo similiter auro colorata. Vexilla 4 potiora, et duo vetustiora. Pannus duplex rubeus et niger pro gradibus altarium duorum cooperiendis, recens. Item, pannus rubeus pro velandis palpitis maioribus. Campanæ in campanili duae, signus una, campanulae 4. Serinia duo in sacrario, ferro armata et clausa. Serae pensi-

Gromki

¹⁾ Iam est comparata.

²⁾ Non tuta, nec apta.

³⁾ Casula chamechowa od pani Pścinski, złotem pasamentem, color żółty z modrem.

⁴⁾ Cassula dzika chatłasowa, stara, bez aparatów. Cassulae duae viridis materiae, jeden muchaierowy ze złotem pasamentem, drugi póładamaszek z krzyżem z pasamanu złocistego.

les 4. Velum quadragesimale lineum, novum, nigri et albi coloris. Imago Resurrectionis non habetur. Admonitus plebanus.

Libri. Missalia Romana duo, maius et minus, quorum maius aere plebani comparatum, et antiqua Missalia 5. Agenda Gnesnensis et altera sacramentalis Wladislaviensis. Item antiqueae Agendae tres. Gradualia tria in parvo opere. Antiphonarius unus. Psalterium non est, at sunt duo Breviaria antiqua Ecclesiae Wladislaviensis. Postilla Wuieci polonica minor per D. Plebanum comparata: praeterea nulli alii, praeter quosdam manuscripts.

P t o w c e .

Villa Mfici palatini Braestensis Lesczinski. Olim regia fuit. Ecclesia tituli S. Matthaei seu Mathiae, parochialis. Iurispatronatus Regiae Maiestatis. Lignea, antiqua, cum portico noviter exstructo. Stillat multis locis. Altare maius habet tabulas eleganter depictas cum portatili integro. Ciborium elegans et depictum. Coemiterium non circumseptum. Campanile desideratur. Ciborium et baptisterium sub clausura, munde servantur. Liquores sacri in vasculis stanneis.

Et notandum. In hac villa, oraculum in primis erexit Rev. Mathias episcopus Wladisl. anno Dni 1331, ad contegenda ossa Cruciferorum, per Polonus in praedieta villa occisorum. Successu temporis idem oraculum ampliatum et dotatum. Non resarcitur.

Dos Ecclesiae. Haec ecclesia dotatos habet agrilaneos quatuor, singuli sulcorum 10, situatos inter agrulos praediales et cmetonales, idque in omnibus tribus campis, quos Mfcus Palatinus Braestensis pro suo praedio conversos excolit, Vicario ecclesiae annui salarii solvens fl. 20, et rectori scholae marcas duas. Sunt item additamenta in omnibus tribus campis, quae licet non sint praedio contigua, a Curia tamen conservantur et possidentur, cum pratis omnibus contiguis. Primum additamentum Psczenino versus, duorum sta-

diorum, sulcorum 12. Secundum versus Klonowo, stadiorum quatuor, sulcorum 15. Tertium versus Latkowo trium stadiorum, sulcorum 15. Item, ex opposito ecclesiae, occidente in versus, area plebanalis deserta, in qua olim domus fuit plebanalis, cum caulis, forestis et horreo. Haec area sita inter cmetonem Maślanka dictum, et inter aream praedialem seu curiam ipsam. Est ibidem hortus hanc aream concernens plebanalis, cuius longitudo stadii unius, latitudo sulcorum 30, vel ultra, quem pro usu suo arendarius Dni Palatinus excolit. Item, in medio villae est domus, quam modernus Vicarius inhabitat, a generosa Dna Zophia Leszcinska marcis 12 apud propinquos eiusdem demortui fabri pro ecclesia empta.

Est item schola e regione templi modica.

Decimae. Decima debetur Rmo Episcopo Wladislaviensi post araturas cmetonum dictae villae Płowcze, qua ratione in libro beneficiorum et registro preventuum episcopalium, reperitur anno 1582.

Plebanus duas tantum decimas habet manipulares, scilicet in villa Piłunowo, et in villa Latkowo, quae nemini solvuntur. Sententia de hac decima in actis Consistorii Wladislaviensis habetur anno Dni 1403 *). Piłunowo villa regia, quam D. Mielzinski violenter percipit.

Villae parochiales. Płowce, et Latkowo. Latkowo nobilis D. Ruskowski.

Parochus. Annus 30 est circiter, ex quo ultimus et immediatus ad hanc ecclesiam sedit plebanus, quo defuncto, agri occupati, ecclesia per haereticos devastata, a ministris tribus haereticis diu mansit possessa; quibus abeuntibus, stetit desolata; post catholicae religioni, ad uitente in primis generosa Dna Zophia Leszcinska, restituta, pro cuius ornatu eadem multa contulit.

*) Libri hi actorum Consistorii, ut ex hac relatione patet, post an. 1582 sunt deperditi, iam enim non reperiuntur in archivio Capituli.

Ad praesens Commendarius ecclesiae huius Thomas de Iunivladislavia, actu presbyter, formatas habens, at commendam non habet. Omnia hic in curanda ecclesia negligentissimus. Ludirectorem habet uxoratum, rusticum, cum adultis liberis, aequo negligenter, et qui iussa Commendarii minus curat; absque Cantore et scholaribus.

Diebus dominicis et festis sacrum cantatum. Lecta feria sexta tantum. Vestimenta ecclesiae sordida, et vix aliquando lota. Cassulae incompositae ac sine ordine projectae. Metriculae non scribuntur baptisatorum et contrahentium. Confitentur in paschate parochiani; alias rarissime ecclesiam adeunt: parochiam exiguum dicit, in causa esse, Commendarius. Decalogus et Bogarodzica canuntur. Bannae et communio sacra ante contractum matrimonium praemittuntur.

Supellex Ecclesiae. Inventarius non est conscriptus, nec ulla Commendario de eo cura: quid, inquit, ad me? Revisio facta:

Calix argenteus 1. Crux argentea cum sede cuprea. Monstrancia cuprea. Pixis Ven. Sacramenti stannea. Thurribulum cupreum. Chrismale stanneum. Cassula e kamcha flava solennis, cum apparamentis. Cassulae praeterea duae viliores. Pluviale antiquum laceratum: prohibitus Vicarius ne eo utatur amplius. Antependium adamasci rubei cum kitayka viridi per columnas; alia duo viliora. Pella 12. Mantilia totidem et minora 4. Superpelliceum unum, vetus. Szerzinka una, nigro serico picta. Velum kitayki modrey pro calice. Corporale unum. Custodia una. Ampulæ stanneæ 4. Vexillorum tria paria, quorum duo recens empta. Caldaria 2. Lagena pro vino. Culcitrae duae, quarum una bombycina nova. Serinium unum in sacrario, munitum. Serae pensiles tres. Velum quadragesimale lineum. Imago Crucifixi. Imago Resurrectionis non habetur. Campanæ duae, signans una, tintinnabulum unum.

Libri. Missale Ordinis Praedicatorum. Agenda Cracoviensis. Gradualis reliquiae tantum dispersæ.

Antiphonarium et Psalterium non sunt. Postilla Jacobi Wuieci polonica maior, dominicalis.

Victrici. Victrici duo ex villa Płowce. Tabula in usu. Regestra non scribuntur, nec cuique ratio redditur. Vinum, thus, ceram, fabricam et reliqua omnia, provident victrici. In paratis habent fl. 5. In debitibus sunt floreni aliquot, qui non extorquuntur, quin et regestra deperdita: victricis et Commendario omnia postponentibus. Misera et afficta isthaec est ecclesia. Apud Pika oppidanum Radziejoviensem sunt fl. 40, a Sebastiano Gappa ex Latkowo pro cassula emenda, legati.

Et ne laude ac commendatione debita generosa Dna Zophia Lesczynska, Mfci olim Dni Opalinski mareschalei filia, defraudemur, notandum est, eam haec pro ornatu ecclesiae comparavisse, scilicet: Calicem argenteum in parte deauratum, cum patena; crucem argenteam cum pede aereo deargentato; antependium adamasci rubei et serici viridis per columnas; cassulam ex procedella flava seu kamcha; ciborium, et ambonam, et nonnulla alia.

B y c z i n a.

Villa Reverendissimi Dni Episcopi Wladislavensis. Ecclesia parochialis tituli S. Hedvigis et Alexii. Jurispatronatus solius Rmi Domini Wladislaviensis. Dedicatiouis anniversarius prima Dominica post Michaëlis. De litteris erectionis non constat. Indulgentiarum exemplaria tria authentica: primum exemplar sigillorum novem episcopalium, indulgentias continens sigillatim dierum 40, de data Cracoviae 1530 an. Secundum exemplar itidem sigillorum septem episcopalium, dierum 40, de data in Piotrkowo anno Dni 1409, pro festis et aliis quibusdam plurimis, uti inferius. Tertium exemplar sigillorum quinque, primarium est Cardinalis Marci Romanae Ecclesiae presbyteri et Patriarchae, dierum 100; reliqua Episcoporum, dierum 40, de data Nissae anno 1476, donatae

vero pro die festo Assumptionis BMV.. S. Stanislai, S. Alexii, S. Hedvigis, ac Dedicationis Ecclesiae, et aliis quibusdam: quarum tamen usus iam obsolevit, et plane sepultus est.

Excitata etiam olim fuit in hac ecclesia per Reverendissimum olim Episcopum Wladislaviensem Drzewicki *Fraternitas Sanctae Hedvigis*, zelo certe bono ac pio, cuius et origuale, sed sigillo iam avulso, in ecclesia asservatur. Usus etiam huius omnino extinctus¹⁾. Nonnulli tamen parochianorum, pro usu antiquitus recepto, ratione huius fraternitatis conferre soliti sunt quotannis gr. 1, ad manus victri-
corum. Ex qua collecta necessaria ecclesiae vel maxime providentur²⁾. Templi structura antiqua, lignea, et ut sarcinatur indiget. Campanile plane labile, fulcris sustentatum. Lateres cuius asseribus essent muniendi. At victrici causantur inopiam. Supplicant Reverendissimo Domino, uti asseres suppeditare dignetur, iuxta quod et pollicitum memine-
rint. Ossorium sarcendum. Coemiterium circumseptum³⁾. Interius ornatum et lapide cocto in choro minore stratum. Chorus maior arenosus, in quo et subsellia ad flectendum desiderantur. Altaria 2 mu-
rata, cum portatilibus integris. Ornata eadem. Ci-
borium et baptisterium decenter servantur, cum clau-
sura. Liquores sacri ex Wladislavia. Clausura tem-
pli et sacrarii firma. Incorporata fuit haec ecclesia
olim Psalteristis ecclesiae cathedralis Wladislaviensis,
quod certe ansam praebuit extinguae in ea non
devotionis solum, (quippe ob frequentem sacerdotis
absentiam, alio se parochiani conferebant), sed et ever-
tendae fundationis.

Dos Ecclesiae. Pro dote habet mansum 1 agri in omnibus tribus campis, mansus continens sulcos 12. Prata sunt annexa eisdem agris. Est etiam particula agri et vocatur klin, stadii unius, sulcorum ferme 30,

¹⁾ Niemasz już tego tam privilegium.

²⁾ Est hoc in praxi.

³⁾ Indiget reparacione.

in campo versus Bodzanowo. Porro in his agris ex antiquo locati sunt duo emetones, subditi parocho, qui et aream plebanalem occupaverunt et arant divisim per 6 sulcos agri, censem persolventes parocho per 6 fertones. Decimam eidem manipularem conferunt et servitia nonnulla, maxime quae ecclesiam concernunt, praestant. Omnia haec sub Chroslin plebanio redimebant flor. 16¹⁾). Domus plebanalis vicina predictis emetonibus, antiqua, angusta et sordida, cum horto stadii unius, sulcorum ferme 40, in conum desinens, conseritur a parocho. E regione templi sunt dues domunculae pro ludimagistro, at maior ex parte iam convulsae, tecto lacero.

Decimae luc pertinent. Decimae villaes Czołpino manipulares, post agros emetonum²⁾). Haec villa fuit regia olim, uti et Płowce, quam etiam palatinus Braestensis possidens, nihil solvit. Decima Bielino post agros emetonum et praediales, non solvitur. Decima Nagorki praedialis, non solvitur. Dominus tamen Zagajewski e praedio suo aliquid parocho pendere consuevit³⁾). Decima Latkowo nobilium, non solvitur. Decima Klonowa maior, non solvitur, praedialis. Decima Klonowko, non solvitur. Decima Szczebietowo non solvitur. Decima Pilichowo praedialis, non solvitur. Decima Kwilino, non solvitur. Decima Szalonki praedialis, non solvitur. Hae omnes decimae manipulares, a multis retro annis non penduntur. Plebanus loci pro eis supplicabat haec tenus, at cum nihil proficeret, silentium sibi indixit.

Villae parochiales: Byczyna, Szczebietowo, Bieganowo, Kwilino, Kloniewo, Kloniewko, Pilchowo, Szalonki, Bodzanowo, Ułomie, Nagorki, Piłunowo. Haereticus in parochia Dominus Albertus Głębocki, praeterea nemo. Confiteutur omnes parochiani pro festo

¹⁾ Teraz je arendarz pan Mielzynski okupował i robić sobie kazał.

²⁾ Non solvuntur.

³⁾ 2 beczki piwa.

s. paschae. Etiam vero huc accedunt quaedam villae profanatae parochiae Kościół, nempe Bodzanowko, Pocierzyno, Bielino.

*Niedzwiedzieniu
na wieś zapomnij*

Parochus. Venerabilis Thomas Rabin¹⁾, dioecesis Wladislaviensis, legitime ab annis octo a Reverendissimo feliciter moderno, ad hanc ecclesiam institutus, semper residens, cum ludimagistro et cantore et scholaribus paucis, cui marcas²⁾ pendit annuatim. Tenuem hic plebanus admodum habet provisionem, sorte tamen sua contentus. Sustentatur liberalitate parochianorum, tum etiam sibi eura rei familiaris prospiciens, petitam aestivo tempore emendicans. Initio residentiae ipsius mandaverat suis colonis Byczynensibus Reverendissimus Dominus, ut singulis annis loco petitae, per 1 cor. siliginis ipsi conferrent, quod tantum semel praestiterunt, postea vero retro abierunt. Formatas habet litteras, Breviarium item Romanum et Rubricellam. Visitator indicium sumpsit, eum fortasse horas canonicas non recitare, eo quod de penso diurno iam vesperi requisitus, rationem reddere nescivit, ignarus quid recitaverit. Inebriabatur fortasse, quippe usque ad noctem, olebat crematum. Dicitur, cognatam suam alere coctricem.

Cultus divinus: Diebus dominicis ac festis cantata Missa cum concione, at sine Vesperis, ita ut ne pulsetur quidem pro Vesperis, qui abusus omnibus fere parochis villanis familiaris est. Corrigendum hoc Decanis ruralibus restat. Solennibus tamen diebus habentur Vesperae cum Matutinis. Lecta Missa tantum feria 6. Catechismus non recitatur. Decalogus et Bogarodzica canuntur²⁾. Metriculae non scribuntur contrahentium matrimonium. Banna tamen et confessionis sacramentum praemittuntur. Raptores decimmarum absolvit, nec retenta extorquet. Habitum et tonsuram clericalem gerit. Gratis sacramenta administrat. Lumen infra divina ministratur. Lustralis

¹⁾ Joannes ab Ostrowąż, crematum olebat.

²⁾ Teraz nie.

aqua prae foribus cum aspersorio. In reliquis diligens. Mundities tamen vestimentorum nulla. Coar-gutus inde. Sed revera mes est omnibus parochis, ut semel tantum in anno vestes sacras idque pro pas-chate abluendas current, cum tamen alii vix duas vel tres albas habeant. Admonendi per Decanos rurales elegantiae et mundicie debitae. Tum vero iideem albas et superpellicia non sarcunt, proinde tamquam larvae ridiculi et contempti incedunt. Haec notata re-stant corrigenda.

Supellec Ecclesiae. Inventarius non habetur in ecclesia, tanta parochi incuria. Calices 3 argentei, quorum duo inaurati cum patenis et quartus stanneus pro ablutione. Crux maior argentea cum flosculis ar-genteis deauratis. Crux minor itidem argentea cum basi aera. Pacificale orbiculare, argenteum, cum Re-liquiis¹⁾. Monstrantia argentea in parte deaurata cum Melchisedech. Arca Ven. Sacramenti lignea, cum vasculo argenteo²⁾, ex parte deaurato. Chrismale stanneum, ampulae stanneae 2. Thurribulum cupreum³⁾. Cassulae 2 rubri adamasci, sibi similes, cum crucibus latis per figuras, auro textis et attinentiis. Cassula serici duplicis maculosi, rubei, cum cruce fi-guris auro texta et pertinentiis⁴⁾. Cassulae tres kamcheae, cum crucibus per figuras auro textis et per-tinentiis. Cassula nigra ex czambeloto, cum appara-mentis. Cassula adamasci grisei coloris, sine appa-ramentis. Cassula kamchea vetus, absque apparatu. Cappa ex hatlaso viridi. Cappa punicei coloris pul-warstatowa, druga muchaierowa stara. Antependia 3, unum serici simplicis subnigrum, alias dzikie; secun-dum ex adamasco viridis et albi coloris per columnas; tertium ex muchaiero viridis et rubei coloris per co-lumnas. Pellae 16, manuteria 18, rąbków 6. Sze-

¹⁾ Periit.

²⁾ Deaurato.

³⁾ Indiget reparacione.

⁴⁾ Biały adamaskowy z pasamanem czerwonym; nowy za 20 złotych.